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N€ bazE te nenit 21 te Ligiit p€r Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te

Ligjit per Nd6rtim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012,nenit21,22 dhe 44 te Ligiit p€r Proceduren e pergiithshme
Administrative nr. 05lL-03 dt.21.06.2016, nenit 17 plka "d" td Ligiit per Vet6qeverisjen Lokale nr. 03lL-
040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunds se Prishtines nr. 110-391 dt.25.02.2010,
Udh€zimit Administrativ te MMPH-sd nr. 0612017 dt. 23.05.2017 p6r Caktimin e procedurave per
P6rgatitjen dhe Shqyrtimin e Kdrkesave p6r (ushte Ndertimore, Leje Nddrtimore dhe Leje Rrenimi per
Kategorin6 e I-re dhe td II-te te Ndertimeve, si dhe ne baze t€ kerkeses 05 nr. 350102-124830120 dt.
22.07.2020, t€ pronardve Sabri, Aferdita Kigmari nga Prishtina, pdr caktimin e kushteve ndertimore per
hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, per nddrtimin shtepise individuale te banimit, ne
Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunfs sd Prishtinds, ne procedurd administrative, me date
07.09.2020, merr kEte:

YENDIM
PijR CAKTIMIN d TusuTpVE NDERTIMoRE

L I Caktohen kushtet nddrtimore pronarevE Sabri, Aferdita Kigmarit nga Prishtina, sipas kerkesds
05 nr. 350102-124830120 dt. 22.07.2020, pEr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor p6r
nddrtimin shtepise individuale t€ banimit, nd kuaddr te Planit Zhvillimor Urban- pZHrJ, ne prishtine,
konkretisht nd kuad6r te parceles kadastrale nr.4Ol-2 ZK. Zllatar.

II. Lokacioni i parceles kadastrale tC lartdekur, pdr te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, perfshi(et ne kuader t€ Planit Zhvillimor Urban- PZHTJ,td miratuar
me Vendimin e Kuvendit t€ Komunds sE Prisht[nes 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe kjo zon€ eshte
e planifikuar me destinim "nd€rtim individual".

Pronari me "Informim nga Plani ZhvillimorlUrban-PZHIJ, me referenc€ nr. Ref. 04-350/01-8g9lgl2}
dt. 15.06.2020, l€shuar nga Drejtoria e Planifikilrnit Strategjik dhe Zhvillim t€ Q6ndruesh6m e Komunes s6
Prishtin€s, 6shtE informuar me kriteret, parame(rat urban dhe kushtet e nd€rtimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelEs kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve te planifikimit hapesinor, €shte: i

. Numri, sip6rfaqia, pronari dhe klasa e kualfitetit tE parceles kadastrale, €shte:
- 401-2 ZK. Zllatar, me S:500m2, me pronar Alerdita Kigmari, ,.416 e Klases 5,,;

. E drejta pronesore-juridike eshtE private] n€ bazl td kopjes sE planit dhe certifikat€s s6 njesise
kadastrale;

. Ne kuad€r te parcel€s kadastrale nr. 401-2K. Zllatar,nuk ka nd€rtesa t6 ndErtuara;

. iishte tok€ urbane, me infrastrukturd: mugq, uje, kanalizim, elektrikC, etj.;

. Terreni dshte pjerret; I

o Qasja ekzistuese e parcelds kadastrale eshtf permes mrg€s ekzistuese "Lugmiri",
' N€ kuaddr te perimetrit prej 50m' te pahceles kadastrale nd !ale, p€rfshihen kryesisht ndertesa

individuale banimore. 
,

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokrirmentacionit nd6rtimor/projektit ideor, per rregullimin e
hapesires dhe realizimin- nddrtimin e tri shtepivd individuale tC banimit, ne kuader te PZHU-sE nE Prishtine ,
bazuar ne parametrat urban tE planit, janE:
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. Organizitrni me qasje nE kuaddr t€ parcel€s kadastral{, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nddrteses,
ne raport me vijen rregulluese dhe ate nd6rtimore, dlstanca e nderteses nga kufiri i parcelave, si dhe
kushtet tjera per rregullimin e hap0sires, t€ jene nd t6resi sipas prezantiilit grafik ie pershkruar ne
Plani i lokacionit - "Situacioni", bashk6ngjitur kdtij Vendimi p€r caktimin e kushteve ndertimore;

o Parcela kadastrale e trajtuar pEr realizimin e nddrte$es- shtepise individuale td banimit, konkretisht
parcela kadastrale e pdrfshire- e trajtuar brenda vijes trreeulluese. dshte:

- nr. 407-2,me S:452m2;
Sip6rfaqe totale S:452m2;

o Destinimi i shfrytezimit te ndertes6s, sipas PZHU, tC jete pEr banim individual, me hapesira
pdrcjellese, si: kthina teknike, depo, etj. (sipas projektit konceptual ft prezantuar);

o Etazhiteti te jet€ I-III; i propozuar B+S+P; l

o Koeficienti i shfrytdzimit te parcelEs nd€rtimore- brenda vij€s rregulluese (ISHP), per vendosjen e
ndeftes6s nEbaz5- gabarit te p€rdheses, sipas PZHU-be, eshte 02- 0.3 (20%- 30%);

S:452x0.3=1.35.6m2 / sipas PZHU-s6,
3:113.22 m2 / sipas projekt propozimit.

o Koeficienti i shfrytdzimit te parceles ndertimore p6r rrentok€ (ISHN), pEr vendosjen e nddrtesave n6
bazE- gabarit te bodrumit, sipas Vendimit te kryetarit tE Komun0s sE Prishtines nr. 01 -03 1- I 85481 dt.
14.08.2015, eshte max. 60%;

S=452x0.6:27 1.2m2 / sipas PZHU-sE,
3:44.66 m2l sipas projekt propozimit.

e Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndErtimore p€r giperfaqet gjelb€ruese (ISHGJ), me gjelberim te
larte dhe te ulte, sipas Vendimit te kryetarit te Komunds sd Prishtinds nr.01-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte min 40%o, perjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund td
jet6 s0 paku30o/o;

S=452x0.4:180.8m2 / sipas PZHU-s6,
5:380 m2 / sipas projekt propozimit.

. Koeficienit i ndertimit (ISPN), sipas PZHU-s6, dshte 06- 08 (60%- 80yo), ndersa (sipas projektit
konceptual td prezantuar) nuk ka bodrum. Koeficienti ndertimor iparceles kadastrale brenda vij6s
rregulluese- parceles ndertimore, do te llogaritet si ne vijim: t00o/o p€r etazhet mbi kuoten +0.00, 50,,/o
p€r etazhet me vellim mbi 51% mbi toke- suteren, dhe 0% p6r etazhet e nentokes- bodrume;

o Bazuar nd kriteret e PZHU-se, distanca minimale nd rnes dy nddrtesave eshte lH (aty ku ka hapje td
kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelCs kadastrale- parceles ndertimore, Esht€
0.75H, gjegiEsisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimitte distances nd mes dy ndertesave, prej 1H. Te
fasadat andsore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, dq, depo, shkallE dhe garazhe, me marreveshje t€
fqinj€ve, kjo distance mund te jete 0;

o Baztar n€ nenin III td Vendimit te Kryetarit te Komu4res s€ Prishtines dt.14.08.2015 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031- l 85481 , per shkaqe te shfrytezimit efigient te energjise, siperfaqja qe zd shtresa
e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e giperfaqes sE pdrgjithshme ndErtimore e as ne
kalkulimin pdr takse te lejes ndertimore;

. Ngritja e nivelit td perdheses nga niveli i terrenit, te jete max. 0.45m';

. Qasja nd parcele te jete nga rruga ekzistuese, tE paraqitur ne Planin "Situacioni", gjegjdsisht permes
parceles kadastrale 607-0. Ti pErshtatet teknikisht rruges ekzistuese dhe td aplikohen kushtet e
shikueshmErisE ne lokacionin e kygjes;

. Per shtepit€ individuale td banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, p€r njd njesi banimi; Parkimi i
jashtem mund te planifikohet brenda vijEs rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40Vo per
gjelb6rim, sipas Vendimitte kryetaritte Komun€s sE Prishtines nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015;

o NE kuad6r tE parceles te parashihet hap6sira per vend6sjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jetd me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;
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' Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhp te ekzekutohet n€ harmoni me projektin arkitektonik dheuji i streh.ve duhet t€ derdhet Lrenda parc'r€s na-e.ti.o.".

v' Kvcia n6 infr?struktunE - marrja e p€lqifneve nga KEDS-i dhe KUR ,,prishtina,,, 
b6het me aplikimnga kjo Drejtori' Pdr. aplikim nevojitet prezantimi I dJkumentacionit, *" p6;;ilim te vendeve p€r kygjend rrjetet perkatese, dorEzuarr.gunte ,d CO, ,. p#i:,:. ,, ne vijim:o Emri (prindi) mbiemri i aprikuesit, numri i iaentinr<imit dhe adresa;o Informatdn mbi lokacionin- adresa e sakt6 e hap.sir.s nd€rtuese;o Kopjen e planit dhe certifikatEn e njdsise kadastrale;o Planin e situacionit (dispozita urbanistikp pjes6 perb6r6se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n6ortofoto te lokacionit mthapesiren nddrtqes;o Pdrshkrimin teknik td objektit (desinimi{he kapaciteti i nevojsh6m per elektrike dhe uje).Kyqja nd infrastruktur€ per ng.6n;" q"narore te d6hel;; *;.ii, .t istues, pas sigurimit paraprak td kushtevedetale dhe petqimit per kyeje rgu,,r"*ot;r;{;;;;;d;"'qr,",i, sh.a. dhe FTK.

vr' Dokumentacioni 4d6rtinor -projekti idbor, tE hartohet nga ekipi me pergatide t€ larte profesionaledhe me kualifikime pe.tut.;t. pG"iie" are ieb.";'.'k.i, iui. ;uuruar ne [urri,.t ndertimore te caktuarane pikcn IV' projekt propozimin e ptezantuar, normave teknike per siguri nga zjanisi dhe normave dhe

illffiiffi.i!?#'J#'*:ltte kesaj kategoris te naerteC., te ao.eiohet ie * rgl kopje fizike ar," 
":e. Lokacionin e parcel€s nd€rtimore ne kuad€r td zon€s;o Planin e situacionit te gjer6, n0 diameter p.ej som , me nddrtesat ekzistuese dhe t€ planifikuara, n€pdrpjes€ 1:500 apo 1:1000, punuar ne'baLe ie i".iri-it gjeodezik td parcelds nd€rtimore merrethine' si dhe me pozicionim td nderte$es 

" ;"j;k rar dhi infrastruktur€s rrugore, nd sisteminkoordinativ KOSOVAREF 0t; I '
' Planin e situacionit t€ parcelrr,,n:..ti.Tj."r, r:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara,horizontale dhe vertikale-kuota te lartesisF ih; .;;;;icionim td ndertes€s ne .i.t.min kooririnativKosovaREFOl, duke p€rfshird edhe kuot{t 

""nitrriie'platove, t.otruror., .rugere dhe hyrjeve nep6rdhese, me kuota td sh€nuara, ,.frtir" dn. ui.oiri"; 
,

' T€ gjitha bazat,.prerjet dhe dukjet . fr;;4;;;6 p6;jes6 I : r 00, per ndertesen e projektuar, dukeperfshird edhe kuotat vertikale"te hyrjev{ ,e 
'priin.ld 

dhe etazheve tjera, me kuota t6 sh€nuararelatiVe dhe abSOIUte; " 
I 

r-^srrvvv vrrv wrqzusvc Ucra, me KUOta te Shen,ara,
. Dukja e jashtme e nddrtimit, tridimenson{I. _ p".rp.ktive;o Planin me vendin e qasjes nE ujesjerd. aule hnariii-, ,a pa.o;es€ l :100;o Planin me vendin e qasjes ne furniz.im ,," 

"n".gr "i"i .it" ne p.rpjese I : r 00;o Pershkrimin teknik td punEve ndErtimore;o Paramas.n dhe paralrogarin. e pundve nd$rtimore dhe ndertimore zejtare;o Detajet karakteristi\e dhe t6 nevojshme, np perpjer! i,i,, : r 0 apo l:20;o Situacionin me pdrshkrimin teknik te "or{aniz* orr. rirasat e sigurise n6 vend ndertim,,;o Masat propozuese pdr fizikdn nd6rtimore-phe at€ iJ .nu.o;rj"s nga zhurma, me analiza dhe masakonkrete; 
io Deklaratat nga projektuesit e fazave..tE ne^yojslye.per hartimin e projektit Kryesor, per nevojat erealizimit tE ndertimit, i cili do td jet6 k"rflf.* K;;iIi, NOrni_it dhe rregutio."u" teknike nd fuqi.

VII.

te b6het p"s;;l-,;; ffi fi'.l";ffi ,ffi,.#: J,:,Tffi iE I
6sht6 e eyidentuar me lloj td

;lf#::'#xs'Jl,'ffi;j:ff,i:ii"::l?,::"-itij.:-Tydiiii'x+t?ff:i:;:iffiil'f;:T#;lf*l:ttr os'et pagesa e kompensimit per nderrimin e degtinimit td tokds bujqdsore r, i"tr'r"#,H#,?#ilHnenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit-nr.02/L-26 pdr Tbken Buiqesore dhe nenit R o,rh- 1A +x rrr,.r_-:Administrativ td MBpZHR Nr. 4U2006,;e.,IOj**jr; #lil#i
Bujqdsore dhe nenit g, 9 dhe 14 te Udhezimit

inimit t6 tokds bujqdsore, qe e rregullojne k6te
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Sip€rfaqja e tok€s bujq€sore, t€ ciles do ti nd€rrohet]destinimi, do t€ pErcaktohet bazuarn6 siperfaqen

qe do te ndert-ohet, sipas riani i situacionit - "zgjidhja ]rrbane", 
dhe e njejta do tE p€rfshije sipdrfaqen e

parceles ndertimore, prej S:500m2. Kjo sip€rfaqe do [e regiistrohet si tokd nd€rtimore, nd regjistrin

Ladastral, pas realizimit t"e pageses se kompensimit per n{errimin e destinimit t€ tokEs bujqcsore.

Ky'kompenri-- pug".eiao t€ realizoiret n€ Drejtoriire e fadastrit te Komun€s sE Prishtines, nE fazen

e zhvillimit tE proceduiEs administrative per marrjen e leies nd6rtimore'

l

VnI. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuar n€ n{nin B G Ligit Nr.04/L- I I 0 pdr Nd€rtim dhe n€

nenin l0 dhe I 1 tE ..Rrlgullore mbi raks€n administrativp per dh6nien e lejes sd ndErtimit dhe Tarifen p€r

rregullimin e infrastruktires,, 0l nr. 434lol-oog4474l17 gt. z+.0+.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve

ra[itale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun6s fe rrishtinEs, te vler6soj6 njd ngarkese p6r td

rimbursuar koston p6r krijimin, p€rmir€simin, zgjerim]., upo riparimin e infrastrukturcs, dhe tE arrije

marrdveshje per infrastrukturd me pronarin/investitorin. ple aplikacionin pel leje nd€rtimore tE dorezohet

dokumentacioni i nevojshdm, nii dosje tE vegante, i cili fdrmes aktit percjellds, do t€ procedohet, nga kjo

Drejtori, n6 kompeter"e te Drejtorise se lnvestimeve Kafitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes

s6 prishtin6s, per arritjen e kesaj marrEveshjeje. Dokumlntacioni i pergatitur duhet td permbaj6:

o Deshmine mbi ironiisine per parcelen kadastrale/ctrtifikat€n e nj6sis€ kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Vendirni pdr caktimin e kushtet nd€rtimore- ketd

leshuar nga kjo Drejtori (koPje);

e Autorizimin per pErfaq6sim;
. Kopjen e letEmjoftimit te k6rkuesit/ve'

Vendim, se bashku me situacionin e miratuar, td

l

IX. pagesa e taksEs administrative p6r dhenien e lejeq se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit td infrastruktures, do te reaiizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative pdr Dhdnien e

Lejes s€ Nd6rtimit dhe Tarifen pdr Rregullimin e Infrastrjrktures" 0l nr. 434101-009447 4l 17 dt' 24 '04 '2017

dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor/projektin, s{ pjese p€rbcrese e kerkes6s p€r leje nd€rtimore'

Pug.ru e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paiugiufr,-99 -t: l.ulirohet 
sipas afatit kohor td p€rcaktuar nd

paragrafin 4 td nenit 16 te UAie rrArrrrpn-se nr. 06/2011 dt.23.05.2017, pas marrjes se konfirmimit pdr

pagesE.

X. Vlefshmeria e Vendimit pdr caktimin e kushteve hdertimore do te jetE nj€ (1) vit, me mundesi te

vazhdimit p6r nj6 (l) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka nderr$ar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit

hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vle$hmerise.

.-r'l}'...11,s -
i;,.,.,..1.i..r: .\.

l

Arsye{im

Drejtoria e Ur$anizmit
Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr] I' t0000- Pnshtine-Kosov€

Telefon: + 383 (01 38 22 I 242

e-mail: ttrbanizrniorish{tneG rks-qor"net
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!r''.:;fi t';ll ,i,ir,, i pi"fr'"ret Sabri, Aferdita Kigmari nga Prishtlna, me kcrkesen 05 nr. 350102-124830/20 dt'

lokacionin e pershkruar n6 paragrafin I IE dispozitivit te Vendimit p€r caktimin e kushteve

Me kerkesd, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si nd vijim: Deshmind mbi pronesine pdr

parcelenkadastrale ri.+ot-zzK.zllatar,evidentuarnEpertifikat6nenjesisEkadastraleP-71914.32-00401-
'2; 

V€rtetimin mbi obligimet tatimore, ne emer te Sabrl Kigmari, nr.ll4539l20 dt. 10.07'2020, te leshuar

nga Drejtoria e Financive; vertetimin mbi obligimet tatimore, nd emer te Aferdita Kigmari, nr.124803120

ai_ zzo.ol.z020, te l€shuar nga Drejtoria e FinancaveiKopje tE dokumentit te identifikimit te pronarcve

Sabri dhe Aferdita Kigmarit,lnformaten nga "Plani Zhviilimor Urban- PZHIr,, me nr' Ref. 04-350/01-

ggglg/20 dt.15.06.202b, te leshuar nga DreJtoria e Platrifikimit Strategiik dhe Zhvillimit tE Qendrueshdm

e Komunos s6 prishtinds,Inqizimin gjeodezik, td punuar nga gieodeti i licencuar Sabri Zylfiu' me nr' licence
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8l ' Foto te lokacionit; Projektin konceptual p€r parcelen kadastrale n6 fiale, t€ punuar nga kompania"Enggroup" sh.p.k, me nr. td certifikates se regjistrimit te biznesit g10502759.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtinds, pas shqyrtimit te kdrkesds dhe dokumentacionitte bashkangiitur, konsultimit te dokumenteve td planifikimit per hapcsirdn ku gjendet lokacioni, pZHU-ne,dhe bazuar ne rregullativen ligjore ne fuqi ngu rerni i-ilanifrkimit, nae?i*it dhe iproce,ures sepdrgjithshme administrative, projektit konceptual bazuar nd n"nin 13, pika 1.2 t6 UA te MMpH_se Nr.06/2017 dt'23'05'2017, me aate ot.og-2020 ka vendosur njoftimin-prurlr. ry njoftim publik, sipasrregullativds ligiore, ka qendruar pesdmbcdhjote (5) aiia ne iotacionin ,e fure^arr" meqe nd.rkohe kjodrejtori nuk ka pranuar ndonjc verejtje apo sygjerim, eshte vazhduar me procedur€n per caktimin e kushtevenddrtimore.
Bazuat nd konstatimet e me siperme, rrogullativen ligiore ne fuqi, konkretisht nenin I g te Ligjit perNdertim nr' 041L-11.0 dt' 3l-05-2012,::ni:il re ligi,-per ptanifikim Hapesinor nr. 04/L-174 dt.3l '07 '2013' nenin 7 dhe 8 te uA te MMPH-s e nr. 06/20fi at. zz.os.zol7 ,,perpdrcaktimin 

e proceduravep€r Pergatitien dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe Leje fuerrimi perKategorine e I-r€ dhe II-te td nddrtimeve", I)rejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka prezantuarte giithe dokumentacionin e nevojshdm, dhe se p.o;"tti tonceptuar i prezantuar, dsht6 ne harmoni medestinimin dhe kriteret 
lj"t" 1' 

pziu-se per ate hapesire, si dhe re hur.noni me rrethinen, andaj konstatohetse jane plotesuar te giitha kriteret 
" 

purupuru ligioie per caktimin e kctyre kushteve nddrtimore.Nga sa u cek me larte, u vendos ii ne alspori,lr ,e v"roimit per caktimin e kushteve nd6rtimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit _ "Situacioni,,.

Udh6zim juridik: Pa.la e pak€naqur me k€t€ vendim, me ankesd mund ti drejtohet k€saj Drejtorie brendaafatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e rqarrj"r ,e ao.erim te ketij Vendimi. Bazuarne vlerdsiminnga kjo Dre.itori, ankesa do te shqyrtolet apo do rte percillet te organi epror- MEA_ja.

I dergohet: Kerkuesit/ve; Drejtorise se Planifikipit Strategiik dhe Zhvillimit td eendruesh.m; ne dosje telendes; kesaj Drejtorie dhe qenares p€r Sherbim _" ay,"-,;;.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINiIS
0s NR. 3s0/02_124830/20 DT. 07.09.2020

Adresa: n. "Radovan Zogo+iq', n.. t. 10000, prishtind_Kosov0
Telefon: + 193 (0)38221 242

e-mail: urbaniznliorishtile@rks-qov.nel

u.d. Udheh$qese e Sektorit:
Mimoza Berisha preptreshi

Zyrtare:
Xheneta Sel

Fa{e 5 prej 5

Komuda e prishiintx
Drejtori[ e Urbmizmit
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